
 

Администрация  
Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.02.2024                                       г. Кирсанов                          № 225 

 
Об утверждении Перечня  муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 
 
 
  

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

администрация муниципального округа постановляет: 

 1.Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией  Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 

согласно приложению. 

 2.Признать утратившим силу постановление  администрации 

Кирсановского района от 23.12.2021 № 786 « Об утверждении Перечня  

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Кирсановского 

района». 

 3.Опубликовать настоящее  постановление  в печатном средстве  

массовой информации «Муниципальный вестник Кирсановского 

муниципального округа» 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации муниципального округа С.В. 

Ворожищева. 

 

 

 

 

Глава Кирсановского  

муниципального округа                                                                    А.И. Редин 
 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального округа                     

                                                                                               от 27.02.2024 № 225 
 

 

Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области 
 

Наименование  муниципальной 

услуги 

Заместитель главы администрации  

муниципального округа, начальник 

структурного подразделения 

администрации муниципального 

округа ответственный за 

предоставление  муниципальной 

услуги 
 

1. Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию 

 

 

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

2. Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений 

в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства 

в связи с продлением срока действия 

такого разрешения) 

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Направление уведомления о 

соответствии построенных или 

реконструированных объектов 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства  

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

 

 

 

 



Российской Федерации  о 

градостроительной деятельности 

 

 

4. Направление уведомления о 

соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке 

 

 

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

5. Выдача градостроительного 

плана земельного участка 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

6. Выдача разрешений на право 

вырубки зеленых насаждений 

Трушин А.В.- председатель 

комитета строительства  и жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального округа 

 

7. Перераспределение земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 

государственной или 

муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в 

частной собственности 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

8. Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или 

государственная собственность на 

который не разграничена 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

9. Передача в собственность 

граждан занимаемых ими жилых 

помещений жилищного фонда 

(приватизация жилищного фонда) 

 

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

  

 



10. Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ 

 

Трушин А.В.- председатель 

комитета строительства  и жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального округа 

11. Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

12. Присвоение спортивных 

разрядов 

Иванова В.В. - заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

13. Согласование проведения 

переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

14. Утверждение схемы 

расположения земельного участка 

или земельных участков на 

кадастровом плане территории 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

15. Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

16. Признание садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

17. Перевод жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

18. Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных 

параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства 

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

19. Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на 

соответствующей территории, 

аннулирование такого разрешения 

 

Шевякова Е.Ю.-  заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 



20. Выдача разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, которые 

находятся в государственной или 

муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков 

и установления сервитута, 

публичного сервитута 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

21. Отнесение земель или 

земельных участков в составе таких 

земель к определенной категории 

земель или перевод земель или 

земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую 

категорию 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

22. Установление сервитута 

(публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, 

находящегося в государственной 

или муниципальной собственности 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

23. Выдача акта 

освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного 

строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) 

капитала 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

24. Присвоение квалификационных 

категорий спортивных судей 

Иванова В.В.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

25. Подготовка и утверждение 

документации по планировке 

территории 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

26. Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка  

или объекта капитального 

строительства 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

27. Установка информационной 

вывески, согласование дизайн- 

проекта размещения вывески 

 

Шевякова Е.Ю.-  заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 5 



28. Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков 

в собственность бесплатно 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

29. Предварительное согласование 

предоставления земельного участка 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

30. Предоставление в 

собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в 

государственной или 

муниципальной собственности, без 

проведения торгов 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

31. Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

государственной или 

муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому 

лицу в собственность бесплатно 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

32. Принятие на учет граждан в 

качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

33. Предоставление жилого 

помещения по договору 

социального найма 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

34. Назначение выплаты 

единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим 

в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

Иванов Н.Н.- начальник отдела ГО, 

ЧС, общественной безопасности  и 

мобилизационной подготовки 

35. Назначение выплаты гражданам 

финансовой помощи в связи с 

утратой ими имущества первой 

необходимости в результате  

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

Иванов Н.Н.- начальник отдела ГО, 

ЧС, общественной безопасности  и 

мобилизационной подготовки 

администрации муниципального 

округа 

 

36. Назначение выплаты 

единовременного пособия 

гражданам, получившим в  

 

 

Иванов Н.Н.- начальник отдела ГО, 

ЧС, общественной безопасности  и 

мобилизационной подготовки  

6 



результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера вред здоровью 

 

администрации муниципального 

округа 

37. Назначение выплаты 

единовременного пособия членам 

семей граждан, погибших 

(умерших) в результате 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

 

Иванов Н.Н.- начальник отдела ГО, 

ЧС, общественной безопасности  и 

мобилизационной подготовки 

администрации муниципального 

округа 

38. Постановка на учет и 

направление детей в 

образовательные учреждения, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного 

образования 

Иванова В.В.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

39. Запись на обучение по 

дополнительной 

общеобразовательной программе 

 

Иванова В.В.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

40. Прием заявлений о зачислении в  

муниципальные образовательные  

организации, реализующие 

программы общего образования 

 

Иванова В.В.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 41.Информацмонное обеспечение 

физических и юридических лиц на 

основе Архивного фонда 

Российской Федерации и других 

архивных документов, 

предоставления архивных   справок, 

архивных выписок и копий 

архивных документов 

Ворожищев С.В.- управляющий 

делами администрации 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

42. Предоставление информации об 

объектах учета, содержащейся в 

реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах  

 

 

 

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

 

 



учета из реестра муниципального 

имущества 

 

43.Принятие решения о признании 

молодой семьи участницей 

подпрограммы « Обеспечение 

жильем молодых  семей» 

Федеральной целевой программы 

«Жилище» 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

44.Предоставление информации  об 

организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, а так же  

дополнительного образования в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях  

   

Иванова В.В.- заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

45. Предоставление информации об 

объектах муниципального 

имущества, находящегося в 

собственности муниципального 

образования и предназначенных для 

сдачи в аренду 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

46. Заключение договора на 

установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе , 

находящемся в муниципальной 

собственности 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

47. Выдача разрешения на 

выполнение авиационных работ , 

парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов 

воздушных судов, полётов 

беспилотных летательных 

аппаратов, подъемов аэростатов над 

территорией Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской  

 

Иванов Н.Н.-начальник отдела  

гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности и 

мобилизационной подготовки 

администрации муниципального  

округа 

 

 

 



области,  а так же посадка( взлет) на 

расположенных в границах округа  

площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах 

аэронавигационной  информации 

 

 

48.Выдача согласия на обмен 

жилыми помещениями, 

представленными по договорам 

социального найма 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

49.Предоставление сведений об 

организациях , выдающих 

технические условия подключения 

(технологическое присоединение) 

объектов капитального 

строительства ) к сетям инженерно- 

технического обеспечения 

 

Трушин А.В.- председатель 

комитета строительства  и жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального округа 

50.Принтие решения об 

организации ярмарки 

Шевякова Е.Ю.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

51.Предоставление в собственность, 

аренду, постоянное ( бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка без 

проведения торгов 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

53.Предоставление разрешения на 

строительство, , внесение 

изменений в разрешение на 

строительство( в том числе в связи с 

необходимостью продления срока 

действия такого разрешения) 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

54.Предоставление земельных  

участков гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, 

гражданам  и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским  

 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 



(фермерским ) хозяйством его 

деятельности 

55.Предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно 

отдельным категориям граждан, 

установленным  законами 

Тамбовской области 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

56.Предоставление  юридическим 

лицам и гражданам в собственность, 

постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование, аренду земельных 

участков из состава земель, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 

 

Евсюткин А.А.-заместитель главы 

администрации муниципального 

округа 

 

 


